CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL JOÃO DANIEL PT/SE

Câmara dos Deputados │Anexo IV – 6° andar - Gabinete 60 │70160900 Brasília DF

Tel: (61) 3215-5605 - Fax: (61) 3215-2605│E-mail: dep.joaodaniel@camara.gov.br

1

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL - CAPADR

REQUERIMENTO Nº                /2015

(Do Sr. João Daniel)

Requer a realização de Seminário, na

Câmara de Vereadores do município de
PROPRIÁ, no Estado de Sergipe, para
discutir os problemas da região

relacionados aos perímetros irrigados,
infraestrutura e aos serviços de água e

saneamento.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 17, VI, “l” e art. 24, XIII, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário
desta Comissão, a realização de Seminário, na Câmara de Vereadores de
Propriá no Estado de Sergipe para discutir os problemas da região

relacionados aos perímetros irrigados, infraestrutura e aos serviços de água
e saneamento.

Deverão ser convidados para participar do evento:

Companhia dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF –
para tratar de investimentos nos perímetros irrigados;

Fundação Nacional de Saúde - FUNASA – Investimentos em
Abastecimento de água e saneamento básico;

Secretaria Nacional de Irrigação do Ministério da Integração

Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB –
Movimentos Sociais – Movimento dos Trabalhadores Rurais Sem Terra

e Federação dos Trabalhadores na Agricultura do Estado de Sergipe –
FETASE;

Secretaria de Agricultura do Desenvolvimento Agrário e da Pesca -

SEAGRI
Prefeituras Municipais Câmara de Vereadores da região do Baixo São

Francisco.

JUSTIFICAÇÃO

Propomos a realização desse seminário a partir de um diagnóstico fruto da

realização de Audiência Pública no município de Propriá/SE em que foram
elencadas várias demandas.

A atividade visa, em parceria com os órgãos do Governo Federal, com o
Governo do Estado, Prefeituras e Secretarias Municipais e com os

CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL JOÃO DANIEL PT/SE

Câmara dos Deputados │Anexo IV – 6° andar - Gabinete 60 │70160900 Brasília DF

Tel: (61) 3215-5605 - Fax: (61) 3215-2605│E-mail: dep.joaodaniel@camara.gov.br

2

movimentos sociais, construir uma solução que possibilite a regularização
fundiária, o investimento em infraestrutura, investimento em soluções

hídricas e na aquisição de máquinas e equipamentos que possibilitem a
melhoria da qualidade dos produtos da região e dos meios de escoamento
dessa produção.

É extremamente importante aumentar a produtividade dos lotes e garantir

o plantio de suas safras sem correr o risco de perder devido à inundação no
período das chuvas.

Outro objetivo é atrair novas indústrias para geração de emprego e renda
da região melhorando assim a qualidade de vida da comunidade.

Portanto solicitamos o apoio dos nobres pares o apoio para aprovação do
requerimento aqui formulado.

Deputado JOÃO DANIEL

(PT/SE)